Ce problème difficile, fondamental, avait toujours été présent à l'esprit d'Aristote : il l'avait examiné successivement dans ses *Catégories*, dans sa *Physique*, dans son

*Traité de l'Ame, dans son Ethique à Nicomaque, dans sa Métaphysique et ailleurs encore. Ainsi les premiers scolastiques le trouvaient exposé dans la préface de l'Introduction de Porphyre, traduite par Boëce: Cum sit necessarium, Chrysaori, et ad eam quæ est apud Aristotelem Prædicamentorum doctrinam, nosse quid sit genus, quid differentia, quid species, quid proprium et quid accidens, et ad diffinitionum assignationem et omnino ad ea quæ in divisione et in demonstratione sunt, utili istarum rerum speculatione, compendiosam tibi traditionem faciens, tentabo breviter, velut introductionis modo, ea quæ ab antiquis dicta sunt aggredi: ab altioribus quidem quæstionibus abstinens, simpliciores vero mediocriter conjectans. Mox de generibus et speciebus, illud quidem sive subsistant, sive in solis nudis intellectibus posita sint, sive subsistentia corporalia sint an incorporalia, et utrum separata à sensibilibus an in sensibilibus posita et circa hæc consistentia dicere recusabo; altissimum enim negotium est hujusmodi et majoris egens inquisitionis. — « Puis-
« qu'il est nécessaire, ô Chrysaore, pour comprendre
« la doctrine des Catégories d'Aristote, de savoir ce que
« c'est que le genre, la différence, l'espèce, le propre et
« l'accident, et puisque la connaissance de ces choses
« est utile à l'établissement des définitions et à tout ce
« qui concerne la division et la démonstration, j'essaye-
« rai de te transmettre dans un abrégé succinct, et en
« forme d'introduction, ce que les anciens ont enseigné
« à ce sujet, m'abstenant des questions trop élevées,
« m'arrêtant même assez peu aux plus simples. Ainsi, je
« refuserai de dire si les genres et les espèces subsistent ou
« consistent seulement en de pures pensées; si, comme sub-
« sistants, ils sont corporels ou incorporels; s'ils existent
« enfin séparés des objets sensibles ou dans ces objets, et*

« formant avec eux quelque chose de coexistant. Cette affaire est trop grave et demande des recherches trop étendues. »

Ces mots « genre, espèce, » sont des termes collectifs dans lesquels se confondent d'autres termes de même nature. Ainsi, le genre comprend les genres, et l'espèce les espèces. Observons d'abord quelle est, dans l'usage ordinaire, la valeur de ces mots. « Animal » est le nom d'un genre, et quand on lit dans Ovide :

Quid meruere boves, *animal* sine fraude,